Подлинник постановления приобщен к делу № 5-3-345/2022 судебного участка №3 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан

УИД:16MS0084-01-2022-001152-12				Дело №5-3-345/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
18 марта 2022 года							город Альметьевск
Мировой судья судебного участка №3 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Назарова А.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении:
Ахметчановой Т.Ю., «данные изъяты»,
у с т а н о в и л:

Постановлением мирового судьи судебного участка №3 по Альметьевскому судебному району РТ от 21.10.2021, вступившим в законную силу 19.11.2021, Ахметчанова Т.Ю. подвергнута административному наказанию по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.
18.03.2022 в отношении Ахметчановой Т.Ю. составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которому Ахметчанова Т.Ю. в установленный законом шестидесятидневный срок не уплатила административный штраф в размере 1000 рублей, срок уплаты штрафа истек 17.01.2022.
Ахметчанова Т.Ю. в судебном заседании вину признала, пояснила, что не оплатила штраф в связи с тяжелым материальным положением. Кроме того, добавила, что у нее имеется ребенок, который находится на ее иждивении, она выплачивает алименты, однако ребенок с ней не проживает, в связи с ненадлежащими условиями проживания, при этом родительских прав она не лишена.
Выслушав Ахметчанову Т.Ю., исследовав материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Согласно ч.1 ст.20.25 КоАП РФ административная ответственность наступает за неуплату штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.
Факт совершения Ахметчановой Т.Ю. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ подтверждается протоколом об административном правонарушении от 18.03.2022, в котором изложено существо административного правонарушения, письменными объяснениями Ахметчановой Т.Ю., копией постановления мирового судьи от 21.10.2021, постановлением о возбуждении исполнительного производства от 18.02.2022, справкой об административных правонарушениях, согласно которой сведений об оплате штрафа не имеется, и другими материалами дела, не доверять собранным по делу доказательствам у мирового судьи оснований не имеется.
Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, мировой судья считает, что вина правонарушителя доказана, в бездействии Ахметчановой Т.Ю. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Ахметчановой Т.Ю., суд признает признание вины, наличие на ее иждивении одного ребенка.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Ахметчановой Т.Ю. следует признать повторное совершение однородного административного правонарушения, что подтверждается справкой ЦИАЗ Отдела МВД России по Альметьевскому району.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, считает необходимым назначить административное наказание в виде обязательных работ.
Обстоятельств, предусмотренных ч.3 ст.3.13 КоАП РФ и препятствующих назначению наказания Ахметчановой Т.Ю. в виде обязательных работ, не усматривается.
Оснований для назначения Ахметчановой Т.Ю. административного наказания в виде административного штрафа мировой судья не находит.
Руководствуясь статьями 20.25, 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

постановил:

Ахметчанову Т.Ю. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов.
Согласно ч.1 ст.32.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставов-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством.
В соответствии с ч.4 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от отбывания обязательных работ влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток путем подачи жалобы мировому судье со дня вручения или получения копии постановления.

Копия верна
Мировой судья                                                       		     А.Ю. Назарова

Постановление вступило в законную силу____________________2022 года

Мировой судья                                                      		               А.Ю. Назарова